
Růžový palouček 

 

Růžový palouček je památné místo, které úzce souvisí dle pověsti 
s místem, kde se čeští exulanti naposledy loučili s vlastí, před svým 
odchodem do ciziny. Od nepaměti je toto místo porostlé 
francouzskými růžemi na ploše asi 350 metrů čtverečních. Jak jméno 
napovídá, byl Růžový palouček původně skutečně malým paloučkem 
mezi lesy a poli, na němž rostly růže. V roce 1906 toto místo odkoupil 
Spolek pro získání Růžového paloučku veřejnosti a postupně upravili 
do současné podoby. Nejdříve zde byl postaven železný kříž. Dnes tu 
stojí měděný pomník podle návrhu architekta Aloise Metelála, který 
byl odhalen v roce 1921. Park osázený v roce 1925 projektoval 
architekt Kulišar. Vlastníkem Růžového paloučku s parkem je 
Újezdec. Růžový palouček se nachází nedaleko obcí Újedec 
a Morašice, v blízkosti okresní silnice u Morašic. Asi 6 km je město 
Litomyšl. K Růžovému paloučku vedou turistické stezky, které jsou 
dobře značené ze všech stran. 
 


